
QUARTA-feira, 18 de março de 200916
Diário OficialExecutivo  2

Número de Publicação: 290
CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES 

COMERCIAIS DO ESTADO DO PARÁ
Carta convite nº 001/2009 - Objetivo: Aquisição de 01 (um) 
veiculo, para uso na Fiscalização, data de abertura 25 de Março 
de 2009 às 10:00 hs – copia do edital nos horários de 09:00 às 
17:00, no CORE-PA, sito a Tv. Padre Prudêncio, 517 – Campina, 
onde se realizará o certame.  BELÉM, 17 de Março de 2009.

FERNANDO NUNES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação -

Número de Publicação: 369
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA, Publica o Acréscimo 
de 25% sobre o valor Estimado de 207.735,00, de dispensa de 
licitação, publicado Sob nº 31334 no dia 09/01/2009 de Nº 
31334, de acordo com base no Artigo 24, IV, Lei 8.666/93.

Número de Publicação: 381
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

Aviso de Revogação - A Prefeitura Municipal de Placas, comunica 
o Aviso de Revogação, referente ao Pregão Presencial nº 
028/2009. Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço 
de construção e reforma de pontes em madeira. A Pregoeira

Número de Publicação: 398
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA

CONCURSO PÚBLICO  CPMPT Nº 001/2007
EXTRATO DO EDITAL Nº 08/2009 DE CONVOCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – Estado do Pará, no uso 
das suas atribuições legais e em atenção ao  disposto na portaria 
de nº 434/2009, datada de 16 de março de 2009, através da qual 
foram nomeados os Candidatos aprovados no  Concurso Público 
CPMPT Nº 001/2007, da Prefeitura Municipal de Tailândia, pelo 
presente, CONVOCA os Candidatos aos cargos de: PEDAGOGO; 
PROFESSOR.LIC.PLENA EM PORTUGUÊS; PROF.LIC.PLENA EM 
CIÊNCIAS; relacionados no Edital de Convocação nº 008/2009, a 
comparecerem para TOMAR POSSE nos seus respectivos cargos, 
às 10:00 horas do dia 19 de março de 2009, tendo como local 
o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
na Cidade de Tailândia–Pa. O Candidato que deixar de tomar 
posse na data determinada no presente Edital, será considerado 
desistente do concurso público, nos termos determinado no 
Edital 001/2007. a relação completa dos convocados para a 
posse encontra-se afixada no Mural da Prefeitura Municipal e está 
disponível no site www.tailandia-pa.com.br, Tailândia-Pa, 17 de 
março de 2009.Gilberto Miguel Sufredini - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE tucuruí
PORTARIA Nº. 0162/2009-GP

HENILDA DIAS MIRANDA SANTOS, Vice Prefeita do 
Município de Tucuruí, no exercício do cargo de Prefeito, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Servidor FABIANO TEIXEIRA 
JUCA, concursado no Cargo de Provimento Efetivo de Agente 
de Vias Públicas, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do 
Ministério da Fazenda sob o nº. 427.285.332-53 e no Registro 
Geral de Identificação Civil sob o nº. 2543797 SSP/PA, a partir 
de 10 de fevereiro de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
contudo seus efeitos retroagem a 10 de fevereiro de 2009.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente 
a Portaria nº.570/1995-GP de 03 de agosto de 1995.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, aos 
treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e nove.

HENILDA DIAS MIRANDA SANTOS
Prefeita Municipal, em exercício.
PORTARIA Nº. 0185/2009-GP

SANCLÉR ANTONIO WANDERLEY FERREIRA, Prefeito do 
Município de Tucuruí, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Servidora MARIA DE LOURDES 
PEREIRA SILVA, concursada no Cargo de Provimento Efetivo 
de Professor Nível Médio, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas 
do Ministério da Fazenda sob o nº. 176.546.532-04 e no Registro 
Geral de Identificação Civil sob o nº.0638776 SSP/PA, a partir de 
28 de fevereiro de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
contudo seus efeitos retroagem a 28 de fevereiro de 2009.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente 
a Portaria nº.790/99-GP de 23 de fevereiro de 1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, aos 
três dias do mês de março do ano de dois mil e nove.

SANCLÉR ANTONIO WANDERLEY FERREIRA
Prefeito Municipal.

Número de Publicação: 394
Madeireira Pirâmide Ltda

em Itaituba(PA),CNPJ03885013/0001-83, torna público que 
protocolou na SEMA sob nº2009/4743.pedido de renovação de 
LO  p/Desd de Madeira em tora p/Serrada,Laminada,Faqueada e 
seu Beneficiamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ CNPJ N.º 05.853.163/0001-
30 e TERMOCLIMA ENGENHARIA LTDA - CNPJ N.º 05.901.116/0001-
15, resolvem, de forma amigável, RESCINDIR, o CONTRATO N.º 
218/2007/SEVOP/PMM de 16 de Outubro de 2007 originário da 
TOMADA DE PREÇOS N.º 040/2007/CPL/SEVOP, nos termos 
do artigo 79, inciso II, da Lei N.º 8.666 de 21 de junho 1993 
(normas para Licitações e Contratos da Administração Pública) 
por conveniência da Administração Municipal, cujo objeto 
é a execução das obras e serviços de engenharia referente a 
construção de instituição de ensino, na Rua 5 de Abril, no bairro 
Marabá Pioneira,  município de Marabá - Pará, a serem realizados 
pela empresa Contratada. Data: 02/02/2009.

Marabá (PA), 02 de Março de 2009.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 058/2009/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 001/2009/CPL/SEVOP - Abertura: 02/Abr/2009 
às 15 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de 
engenharia referente  a construção de instituição de ensino na 
Rua 5 de Abril, no bairro Marabá Pioneira, município de Marabá 
– Pará – Visita Técnica: 25/Mar/2009 às 10:00 horas - Recursos: 
Próprios - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 16 de Março de 2009.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 059/2009/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 002/2009/CPL/SEVOP - Abertura: 03/Abr/2009 às 
15 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de engenharia 
referente  a construção da segunda e terceira etapas da Mini-
usina de Laticínio no PA Piquiá, Km 35 da PA-150 - município de 
Marabá - Pará – Visita Técnica: 26/Mar/2009 às 09:00 horas - 
Recursos: Próprios - Informações: Secretaria de Viação e Obras 
Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 16 de Março de 2009.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-011/2009. Aquisição de 
peças originais para: trator de esteira D6M; pá carregadeira 
924F e moto niveladora 120H, todos da marca caterpillar.  
Abertura dia 27.03.09 às 09:00 horas. Contato (93)3533-1010 
ou licitacaomalegre@hotmail.com
*OBS.  Por problemas técnicos está  matéria não foi 
publicada na  edição n. 31.379 em 17/03/09.

NORTE HOTELARIA S/A.
CNPJ/MF 05.441.787/0001-40. ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. CONVOCAÇÃO. Ficam 
convocados os acionistas de Norte Hotelaria S/A., para as 
reuniões de Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária  que se 
realizarão em primeira convocação  no dia 30/04/2009 às 16:00 
horas na sede social da empresa, sito a Av. Governador José 
Malcher, 485, a fim de deliberar sobre os seguintes assuntos:-a) 
Apreciação do Relatório da Administração, Balanço Patrimonial 
e Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício 
social encerrado em 31/12/2008;-b) Fixação dos honorários 
do Conselho de Administração e da Diretoria;-c) Aumento do 
capital social realizado pela incorporação de reservas e recursos 
próprios;-d) Eleição do Conselho de Administração;-e) Eleição 
da Diretoria;-f) Alteração Parcial dos Estatutos Sociais e g) O 
que ocorrer. Belém (Pa) 18 de março de 2009.  A) A Diretoria.
NORTE HOTELARIA S/A. CNPJ N.º 05.441.787/0001-40. 
AVISO–Comunicamos que se encontram a disposição dos 
senhores acionistas na sede social da empresa à Av. Governador 
José Malcher, nº 485, os documentos a que se refere o artigo 
133 da Lei 11638/07, relativo ao exercício social encerrado em 
31/12/2008. Belém (Pa) 18 de março 2009. Carlos Augusto 
Horácio Freire–Presidente do Conselho de Administração.

SANTA JOANA  MADEIRAS LTDA
Torna público que Requereu à SEMA/PA, a renovação de sua 
Licença de Operação N° 1666/2008 com validade ate 18/06/2009, 
pelo prazo de validade, para desdobramento de madeiras em 
toras em madeiras serrada,  localizada na Rodovia PA 125, KM 
158, SN, Interior, em Paragominas–PA.CNPJ: 05.023.288/0001-
33 IE: 15.109.892-1.

POSTO ICCAR LTDA
CNPJ 02.280.133/0022-19 torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de 
Operação nº 079/2009 com validade  até 17 de dezembro/2010 
p/ o Posto revendedor de combustíveis no município de Belém/
Pará. 
POSTO ICCAR LTDA CNPJ 02.280.133/0013-28 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
a Licença de Operação nº 0123/2009 com validade  até 21 
de fevereiro/2010 p/ o Posto revendedor de combustíveis no 
município de Belém/Pará. 
POSTO ICCAR LTDA CNPJ 02.280.133/0005-18 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
a Licença de Operação nº 0141/2009 com validade  até 21 
de fevereiro/2010 p/ o Posto revendedor de combustíveis no 
município de Belém/Pará. 
POSTO ICCAR LTDA CNPJ 02.280.133/0005-18 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
a Licença de Instalação nº 013/2009 com validade  até 21 
de fevereiro/2010 p/ o Posto revendedor de combustíveis no 
município de Belém/Pará. 
POSTO ICCAR LTDA, CNPJ 02.280.133/0006-07, torna público 
que requereu junto a SEMMA/Sta. Izabel RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação para a atividade de comércio varejista de 
combustíveis, no município de Santa Izabel/Pa. Protocolo Nº. 
09/2009.
POSTO ICCAR LTDA, CNPJ 02.280.133/0006-07, torna público 
que recebeu da SEMMA/Sta. Izabel a Licença de Operação nº 
07/2008 com validade até o dia 21 de abril de 2009 para a 
atividade de comércio varejista de combustíveis , no município 
de Santa Izabel/Pa.
POSTO ICCAR LTDA, CNPJ 02.280.133/0009-41, torna público 
que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
SEMMA a  Licença de Operação  para a atividade de comércio 
varejista de combustíveis , no município de Belém/Pa. Protocolo 
412/2009.
POSTO ICCAR LTDA, CNPJ 02.280.133/0029-95, torna público 
que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
SEMMA a  Renovação  Licença de Operação  para a atividade de 
comércio varejista de combustíveis , no município de Belém/Pa. 
Protocolo 827/2009.

AGROPALMA S/A
04.102.265/0001-51. AVISO. Acham-se à disposição dos 
Senhores Acionistas, na sede social, situada na Rodovia PA-150, 
Km-74 - Lado Esquerdo – Tailândia-PA, os documentos de que 
trata o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício de 2008. 
Tailândia-PA, 18 de março de 2009. a) José Hilário Rodrigues 
Freitas – Diretor. b) Marcello Silva do Amaral Brito – Diretor. 

CIA. REFINADORA DA AMAZÔNIA
CNPJ 83.663.484/0001-86. AVISO. Acham-se à disposição dos 
Senhores Acionistas, na sede social, situada na Rodovia Arthur 
Bernardes nº 5555 – Belém-PA, os documentos de que trata 
o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício de 2008. 
Belém - PA, 18 de março de 2008. a) José Hilário Rodrigues 
Freitas – Diretor. b) Marcello Silva do Amaral Brito – Diretor.

A Companhia Vale do Rio Doce, CNPJ 33.592.510/0009-01,
torna público que solicitou em 30/01/2009 ao Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis
- IBAMA, a renovação da licença para captura, transporte,
exposição e filmagem de fauna, na Mina do Sossego -
27/2008 MAB/FAUNA, sob o protocolo nº 0058,
localizado na área da Mina do Sossego, Vila do Sossego,
S/Nº, no Município de Canaã dos Carajás/PA.

A Companhia Vale do Rio Doce (Vale) torna público
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente (SEMA-PA), em 09 de fevereiro de 2009,
a Autorização nº 007/2009 para Coleta, Captura,
Resgate e Transporte de Fauna para a instalação
de uma refinaria de alumina com capacidade de
produção de 1,86 Mtpa de alumina, localizada no
município de Barcarena, Pará, com validade até
Janeiro de 2010.

*POR PROBLEMAS TÉCNICOS ESSA MATÉRIA DEIXOU DE 
SER INSERIDA NO DOE Nº 31.379 DE 17.03.2009.


